Ain. Fortitudo & decor indumentum eius, & ridebit in die nouissimo. Fortitudo, ad tolerandum peruersorum improbitatem: decor, ad exercendam uirtutum gratiam. Decor, quia operatur iustitiam: fortitudo, quia persecutione patitur propter iustitiam. Et ideo ridebit in die nouissimo, id est gaudebit in retributione regni coelestis, quae dolebat in certamine uitae praesentis. Mos etenim scripturae est, pro gaudio risum ponere: sicut Dominus ait, Beati qui nunc fletis, quia ridebitis, Et beatus Iob:

Iob: Os autem ueracium replebitur risu. Similem sane huic sententiam Propheta de Domino ac saluatore huius fortissime mulieris posuit, dicens: Dominus regnauit, decorem induit, induit Dominus fortitudinem, &c. Cum enim praedicaret Euangelium regni, alijs placebat, alijs displicebat: alijs bene loquebantur, alijs detrahebant, lacerabant, mordebant, conuiciabantur. At eos ergo quibus placebat, decorẽ induit: ad eos quibus displicebat, fortitudinem. Imitare & tu Dominum, ut possis esse uestis ipsius: esto cum decore, ad eos quibus placent bona opera tua: esto fortis aduersus detractores.

Pe. Os suum aperuit sapientiae, & lex clementiae in lingua eius. Ad hoc tantum loquens os aperuit, ut sapientiam doceret: iuxta illud Apostoli, Omnis sermo malus ex ore uestro non procedat, sed si quis bonus ad aedificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Vel certe os cordis aperuit, ad discendam ab ipsa sapientia interiori ueritatem, quam alios foras doceret. Vtrique autem sensui, quia utrunque facit Ecclesia, concinit apte quod sequitur, Et lex clementiae in lingua eius: illa uidelicet, ut non statim more legis Moysaicae peccantes puniret, sed misericorditer ad poenitentiam medicinam uocaret. Cuius exemplum clementiae, ab ipsa Dei sapientia Domino & Saluatore nostro manifeste percepit, cum oblata ei peccatrice muliere: Si quis, inquit, sine peccato est, primus in illam lapidem mittat. & sic eam a crimine, quot patrarat sub conditione amplius non peccandi, miseratus absoluit.

Zade. Considerauit semitas domus suae, & panem ociosa non comedit. Semitas domus suae considerat, quia cunctas suae conscientiae cogitationes subtiliter inuestigat. Panem ociosa non comedit: quia hoc quod de sacro eloquio intelligendo percepit, ante aeterni iudicis oculos exhibendo, operibus ostendit. Item domus fortis mulieris, habitatio est patriae coelestis: semita domus illius, praecipua iustitia, quibus ad aeternae uitae mansionem peruenitur. Quas profecto semitas animas bene considerat, cum & diligenter quibus actibus ad superna perueniri debeat, inspicit: & quae agenda didicit, sedula exercere non desinit. Panem quoque ociosa non comedit: cum sacrificium Dominici corporis percipiens, studet imitari actum, quod in ministerio celebrat, multum sollicita, ne indignè panem Domini comedendo, & calicem bibendo, iudicium sibi manducet & bibat: sed ut patiendo pro Christo, ac lachrymas fundendo, bonis quoque actibus insistendo, passionis exempla ipsius quantum ualet sequatur. Potest & simpliciter accipi, quod panem ociosa non comedat mulier fortis: iuxta illud Apostoli, Qui non operatur, nec manducet. Et ipse de se, Quoniam ad ea quae mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministraverunt manus istae. Vnde merito luxuriantes uiduas arguens adiungit, Simul autem & ociosa discunt, circuire domus: non solum ociosa, sed & uerbosa & curiosa.

Coph. Surrexerunt filij eius, & beatissimam praedicauerunt. Quod futurum pro certo nouerat, more prophético quasi iam factum refert. Surgent enim filij Ecclesiae, uidelicet omnes electi in nouissimo, carnis immortalitate donati: & tunc matrem suam, quae eos, ex aqua & spiritu sancto Deo genuit, beatissimam praedicant, quae nunc ab infidelibus quasi misera cõtempnitur. Et reuera sunt Apostolus ait, Si in hac uita tantum sperantes fuerimus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Quia uero pro uita alia in praesenti militamus, merito cum apparuerit, quid erimus, matrem nostram, quae ex omnibus iustis collecta una Christi columba, sponsa & amica uocatur, beatissimam praedicabimus. Surget & uir eius, & laudabit eam, dicens in iudicio: Venite benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum a constitutione mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare, & caetera. Qui quidem ipse primitiae dormitum resurrexit a mortuis, sed in die iudicij manifestus omnibus, quos sua laude dignos iudicauerit: quanta sit eiusdem fidei resurrectionis gloria demonstrabit. Potest hoc quod dicitur, Surrexerunt filij eius, & beatissimam praedicauerunt, etiam in hoc tempore conuenienter accipi, cum quilibet fidelis, transcendens seculi arumnas, ad coelestia regna perducuntur. Sederẽ namque ad humiliationem aliquoties, surgere ad gloriam pertinet. Vnde dicitur, Olim in cinere & cilicio sedentes poeniterent: id est humiliati. Et propheta, A facie manus tuae solus sedebam, quia cõminatione replesti me. Sed & Psalmista, Vanum est uobis ante lucem surgere: surgite, postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. Quod est aperte dicere, Quid in praesenti quaeritis gaudere, quod electis in futuro reseruetur? Non enim potestis in hac uita, id est ante lucem, supernae retributionis gloriae uerae felicitatis habere: quin potius postquam hic humiliati fueritis ad tempus, illic uos perpetuum ueraciter exaltandos sperate: uos quibus amarum est omne quod seculi amatoribus iucundum uidetur, & dulce. Surgunt ergo filij Ecclesiae, & beatissimam eam praedicant, cum coelestibus bonis sublimati, quanta sit illius patriae beatitudo, cuius participes esse meruerunt, aspiciunt. Et hanc debita laudatione in diuina uisione concelebrant. Laudat eam uir ipsius, cum bona quae ipse donauit, remunerat. Quibus autem uerbis eam laudet, consequenter ostenditur, cum dicitur:

Res. Multae filiae congregauerunt diuitias, tu supergressa es uniuersas. Multas filias, Ecclesias dicit haereticorum & malorum turbas: catholicorumque filiae dicuntur uel Christi uel Ecclesiae, quia etiam ipsae sunt Dominicis renate sacramentis, & adoptionem filiorum, quam non custodiunt, perceperunt. Vnde & Ioannes ait, De nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Quae congregauerunt diuitias, uidelicet honorum operum operationes, ieiunia, eleemosynas, afflictionem & castimoniam carnis, continentiam linguarum, meditatio-

BEDAË PRESBYTERI IN CANTICA CANTICORUM Liber primus, de gratia Dei, contra Iulianum.

nem scripturarū, & cætera huiusmodi. Quæ ueræ sunt diuitiæ spiritus, ubi pura mentis sinceritate geruntur: ubi autem sine fide, quæ per dilectionem operatur fiunt, nihil agētibus profunt. Sed & illæ filiæ frustra congregarunt diuitias: de quib. Dominus ait, Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, non ne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo dæmonia eiecimus, & in tuo nomine uirtutes multas fecimus? & tunc cōfitebor illis, quia nunquam no-

Schin.

uui uos. Sed omnis istiusmodi filias Ecclesia catholica supergreditur, quæ fide casta, & opere perfecta redemptoris sui uestigia sectatur. Fallax gratia, et uana est pulchritudo: mulier timens Deū, ipsa laudabitur. Fallax est gratia laudis, quā ab homine accipit: uana pulchritudo castitatis, uel operationis bonæ, quam hominibus ostendat anima, quæ timore caret diuino. At illa cōscientia uera est laude digna, quæ timorē Dei in omnibus seruat. Ipse est enim principium cunctarum, custosq; uirtutū: scriptura dicente, Timor Domini principium sapientiæ. Et iterum, Qui timet Dominū, nihil negligit. Hic est enim, quod ideo beatus Iob, & in prosperitate uirtutib. incomparabiliter floruit, et in aduersitatibus insuperabilis hostis permanit: quia ueraciter dicere potuit, Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Dominum, & pondus eius ferre non potui. Fallax est ergo simulatorum gratia: uanus decor operis stultorum. Ecclesia autem, quæ in timore incolatus sui temporaliter conuerfatur, quoniam ardētes uirtutum lampades uenienti ad iudicium suo sponso offeret, iurē ab eo laudata, ianuam cum eo regni cœlestis intrabit. Qualiter autem eam laudet, terminali uersu docetur:

Thau.

Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis opera eius. Hæc sunt enim uerba uiri illius, de quo dictum est, Vir eius, & laudauit eam: id est Domini & Saluatoris nostri, qui angelis in fine præcepturus est, ut Ecclesiam post huius uitæ certamen, post triturationem afflictionum terrestrium, ad cœlestis regni gaudia introducant, ac uitæ immortalis sibi sociam aggregent. Iuxta illud Euangeliū, Triticum autem congregate in horreum meum. Date, inquit, ei de fructu manuum suarum, quia fructum spiritus ferre curauit, charitatem, gaudium, pacem, benignitatem, bonitatem, modestiam, continentiam, fidem, patientiam. Pro hoc illi debitam rependite mercedem, & laudem eam in portis: hoc est, in iudicio siue in ingressu patriæ cœlestis. Non hominum fauore superuacui, sed opera ipsa quæ fecit, examinante, probante ac remunerante illo, cuius hæc donante gratia, a quo & laudari mereamur in futuro, cōcedat ipse propitiū, nos eum dignis in presenti uita collaudare seruitijs. Amen.

In Proverbia Salomonis Libri tertij finis.

Cripturus, iuuante gratia superna, in Cantica Canticorum, primò admonendum putauit lectorem, ut opuscula Iuliani Celanensis episcopi à Campania, quæ in eundem librum confecit, cautissimè legat: ne per copiam eloquentiæ blandientis, in cœnum incidat doctrinæ nocentis. Sed, ut dici solet, ita carpat botrum, ut & spinam caueat: id est, in dictis eius sanos sensus scrutet & eligat, ut non minus uitet insanos. Vel potius illud faciat Maronis, Qui legitis flores, & humi nascensia fraga, Frigidus o pueri fugite hinc, later anguis in herba. Hoc est, ab eius se per omnia lectioe compefcat, cum habet eos, qui eundem librum & sanis sensibus, & simplicioribus uerbis exposuerunt. Est enim homo, ut rethor peritissimus, ita gratiæ Dei post Pelagium, impugnatō acerrimus: ut aperiū scripta eius, quibus contra strenuissimum eiusdem gratiæ propugnatōrem Augustinum insaniuit, ostendūt. Cuius causa duelli, primum de amore libellum composuit: sub obtētu, quasi hunc à fœdissima foret uoluptate secreturus, re autem uera suam confirmaturus hæresim: qua, ut breuiter plura constringantur, docet nos, per arbitrium liberæ uoluntatis posse bona facere, quæ uolumus, quamuis per auxiliū gratiæ Dei facilius ea perficere queamus: quomodo uiantes iter, & pedibus quidem peragere ualeamus, sed minore absq; dubio labore, cum nobis equi, quib. uehamur, affuerint. Immemor Apostolicæ admonitiōis, qua dicit, Cum metu & timore uestram salutem operamini. Deus est enim, qui operatur in nobis & uelle & perficere. Et quod est grauius, impugnatō eius qui non ait, Sine me modicū quid potestis: sed, Sine me, inquit, nihil potestis facere. Docet clausa legis sacramēta solos intueri posse eos, quos oculatos & eruditio reddidisset & pietas: oblitus gratiæ Dei, quæ etiam illiteratis & idiotis, scripturarum arcana reuelauit: dicente Euangelista, Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas. Quos idiotas fuisse, testatur idem Euangelista, cum ait, Videntes autem Petri constantiam, & Ioannis, & cōperto quod homines essent sine literis, & idiotæ, admirabantur. Dicit sanctum nobis, ac generosum amorem, ab ipso lucis exordio, natura conciliante insitum, & ad ultimam usq; senectutem solis uiribus animi innixum, sine ullo damno sui persistere uigoris: incredulus profectō Domini sententiæ, Quia sine illo nihil possumus facere: sed & Apostolici sermonis, Quia in multis offendimus Deum omnes. Et mirum, ubi didicerit Iulianus sanctum nobis, ac generosum amorem ab ipso lucis exordio natura consiliante insitum, cum natus de patriarcharum stirpe Apostolus dicat,